demikian dapat dinyatakan bahwa proyek tidak layak secara finansial jika

investasi yang ditawarkan adalah sisi darat dan sisi udara. Selanjutnya akan

dilakukan perhitungan nilai NPV dengan asumsi terjadi perubahan atau deviasi

dari varibel – variabel yang signifikan mempengaruhi tingkat kelayakan

investasi. Berdasarkan Heni Fitriani dalam jurnal Kajian Penerapan Model

NPV-at-Risk Sebagai Alat Untuk Melakukan Evaluasi Investasi Pada Proyek

Infrastruktur Jalan Tol, asumsi distribusi variabel ketidakpastian dimana

koefisien variasi yang merepresentasikan unsur risiko untuk volume lalu lintas,

biaya pembebasan lahan serta biaya operasi dan pemeliharaan adalah sebesar

10%. Sehingga dengan berdasarkan asumsi tersebut akan dilakukan

perhitungan skenario atas hasil nilai NPV jika terjadi kenaikan dan penurunan

sebesar 10% atas volume lalu lintas, biaya pembebasan lahan serta biaya

operasi dan pemeliharaan. Hasil perhitungan nilai NPV dengan terjadi deviasi

sebesar 10% dapat dilihat pada tabel berikut

Pengaruh ketidakpastian..., Muh Arief Rahmat Subarkah, FT UI, 2012

121

Universitas Indonesia

Tabel 4.29 Perhitungan NPV terhadap risiko yang signifikan

No. Skenario Range Nilai NPV
(-10%)   (309.348.842.873)1 Biaya Operasional dan

pemeliharaan bandara (+10%)   (1.061.841.897.998)

(-10%)   (514.597.150.741)2 Biaya pengadaan lahan
(+10%)   (856.593.590.130)

(-10%)   (836.093.981.461)3 Volume Lalu lintas udara
(+10%)   (535.096.759.411)

 Sumber: Hasil olahan

Dari tabel diatas dapat dinyatakan bahwa terdapat dua komponen biaya

yaitu biaya operasional dan pemeliharaan bandara serta biaya pengadaan lahan.

Sedangkan komponen pendapatan berupa volume lalu lintas udara. Hasil skenario

menyatakan bahwa jika terjadi kenaikan atau penurunan dari variabel diatas, NPV

yang dihasilkan tidak ada yang bernilai positif. Sedangkan kriteria proyek

dinyatakan layak jika hasil perhitungan NPV bernilai positif.

Dari perhitungan simulasi montecarlo sebanyak 1000 iterasi dengan

menggunakan WACC sebesar 8,57% untuk mendiskonkan cashflow proyek